
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA DELL'AQUILA

===========================================================================
VERBALE DI   DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO  COMUNALE

Numero  40   Del  29-11-18

Oggetto:Variazione al bilancio di previsione finanziario 2018/2020
(Art.175, comma 2, del D.Lgs. n.267/2000).

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventinove del mese di novembre nella sede Municipale il
Consiglio Comunale convocato a norma di legge, in sessione Straordinaria in Prima convocazione in
seduta Pubblica si é riunito sotto la Presidenza del Sindaco GIORGI MASSIMILIANO alle ore 11:15 per
la trattazione degli argomenti iscritti all'ordine del giorno.

Dei Signori

Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

GIORGI MASSIMILIANO P ANTONELLI ANDREA P

MARINI CARLO P MANCINI ORLANDO P

SEBASTIANI CROCE AMERICO P CICCHETTI PIERLUIGI A

MARCHETTI BERARDINO P DE SANTIS PIETRO A

LEMME DOMENICO A CIALFI SANDRO A

CECI FILINDO P

ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   4.
Ha partecipato alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Pascarella Maria.
Il Presidente GIORGI MASSIMILIANO in qualità di Sindaco ha dichiarato aperta la seduta per aver
constatato il numero legale degli intervenuti.
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto hanno espresso i loro pareri:

[] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica.
[] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile.
[] il revisore del conto.
[] Il segretario Comunale, sotto il profilo di legittimità

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 29-11-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEREALE



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 19/04/2018, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2018/2020 ;

Premesso altresì che con propria deliberazione n. 15 in data 19/04/2018, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018/2020 redatto in termini di competenza e di cassa
secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Premesso altresì che con le deliberazioni di seguito elencate sono state apportate variazioni al bilancio di
previsione per adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle necessità riscontrate nel corso
dell’esercizio, nel rispetto degli equilibri di bilancio:

deliberazione di Giunta comunale adottata in via d’urgenza con i poteri del consiglio n. 40 in

data 23/04/2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “ Prima variazione d’urgenza al bilancio

di previsione finanziario 2018/2020 - Art.175, comma 4, del D. Lgs.vo n.267/2000)” e ratificata

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 09/05/2018;

deliberazione di Giunta comunale adottata in via d’urgenza con i poteri del consiglio n. 52 in

data 14/05/2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “ Seconda variazione d’urgenza al

bilancio di previsione finanziario 2018/2020 - Art.175, comma 4, del D. Lgs.vo n.267/2000)” e

ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 in data 06/07/2018;

deliberazione di Giunta comunale adottata in via d’urgenza con i poteri del consiglio n. 55 in

data 23/05/2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “ Terza variazione d’urgenza al bilancio

di previsione finanziario 2018/2020 - Art.175, comma 4, del D. Lgs.vo n.267/2000)” e ratificata

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 in data 06/07/2018;

deliberazione di Giunta comunale n. 60 adottata in via d’urgenza con i poteri del consiglio in

data 27/06/2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “ Quarta variazione d’urgenza al

bilancio di previsione finanziario 2018/2020 - Art.175, comma 4, del D. Lgs.vo n.267/2000)” e

ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 in data 10/08/2018;

deliberazione di Giunta comunale n. 63 adottata in via d’urgenza con i poteri del consiglio in

data 06/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “ Quinta variazione d’urgenza al

bilancio di previsione finanziario 2018/2020 - Art.175, comma 4, del D. Lgs.vo n.267/2000)” e

ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 in data 10/08/2018;

deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 28/09/2018, esecutiva, ad oggetto: “

Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2018 con

variazioni al bilancio di previsione finanziario 2018/2020, ai sensi degli artt. 175, comma 8 e

193 del D. Lgs. n. 267/2000”;

Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2018/2020, Annualità
2018 derivanti:
 dall’andamento relativo all’acquisizione delle entrate, che ha evidenziato maggiori e minori entrate;
 dalla puntuale analisi dei fabbisogni preventivati in relazione all’andamento della gestione, nonché
sopravvenute esigenze di spesa segnalate dai Responsabili dei vari uffici e dall’Amministrazione
comunale;

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale
prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di
competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi
considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di
ciascun anno;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 29-11-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEREALE



Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di
competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 – Esercizio2018 del
quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2018

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 404.220,00

CA €. 4.350.169,86

Variazioni in diminuzione
CO €. 64.000,00

CA €. 64.000,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.    393.283,78

CA €. 2.811.010,93

Variazioni in diminuzione
CO €.  53.063,78

CA €.  53.063,78

TOTALE A PAREGGIO
CO €. 457.283,78 €. 457.283,78

CA

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera b)
quale parte integrante e sostanziale;

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli:
del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;
dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera
b) del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con la seguente votazione: favorevoli n.6, contrari n.0, astenuti n.1 (Sebastiani Croce Americo);

DELIBERA

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 le variazioni di competenza e di cassa,1)
ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di
cui si riportano le seguenti risultanze finali:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 29-11-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEREALE



ANNO 2018

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 404.220,00

CA €. 4.350.169,86

Variazioni in diminuzione
CO €. 64.000,00

CA €. 64.000,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.    393.283,78

CA €. 2.811.010,93

Variazioni in diminuzione
CO €.  53.063,78

CA €.  53.063,78

TOTALE A PAREGGIO
CO €. 457.283,78 €. 457.283,78

CA

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento2)
finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come
risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale;
di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216,3)
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000.

Inoltre, con la seguente votazione: favorevoli n.6, contrari n.0, astenuti n.1 (Sebastiani Croce Americo);

DELIBERA

-di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 29-11-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEREALE



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art.49
del D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica
dell’atto.

Data, Il Responsabile del Servizio
___________________________

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 49 del
D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., osservato:
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………,
rilascia:

( X ) PARERE FAVOREVOLE
(   ) PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;
(   ) PARERE NON NECESSARIO.

Data, IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dott.ssa Alessandra Sevi

===========================================================================
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
Dott.ssa Pascarella Maria  GIORGI MASSIMILIANO

===========================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA
Che la presente deliberazione:

[] E' affissa all'albo pretorio comunale in data odierna                   per rimanervi per quindici giorni
consecutivi (art. 124 comma 1 d. leg.vo 18.08.2000 n. 267)

Il Responsabile del Procedimento

____________________________
===========================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno............:

[] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva. (art. 134 comma 4 del D. leg.vo 267/2000);
[] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D. leg.vo 267/2000);
Dalla Residenza Comunale, lì .............

Il Responsabile Area Amministrativa
Dott. Francesco Graziani

===========================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 40 del 29-11-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEREALE


